tum suæ reparationis intelligit, carnis se vitiis debet exuere, et omnes sordes abjecere peccatorum, ut intraturus nuptiale convivium splendeat ueste virtutum. » *Hieron. et Beda: «Vestis autem nuptialis precepta sunt Domini et opera quæ complementur ex lege et Evangelio, novique hominis conficiunt vestimentum. » S. Bernardus, serm. 2, in cap. jejun. «Vestes enim nostræ virtutes sunt, bona uestis charitas, bona uestis obedientia est. » Atque hinc interpres, *Jansen., Concord., cap. 115, Malagonatus, Cornelius a Lapide, etc.* admonent contra rectorios hereticos, a PP. pro nuptiali ueste nequaquam intelligi solam fidem: quare bene A. noster adjunxit fideli Christi imitationem.*

(499) «Tunc abeentes Pharisæi, » etc. Est hom. *S. Brunonis Eusebio Emis. attributa.*

(500) *Origenes, pag. 482.* «Veri quippe simile est qui tributum Cæsari in populo pendi vellent, Herodianos ab iis suis appellatos, qui id nequaquam faciendum esse statuebant; qui autem libertatis specie ducti, quoniam vectigal Cæsari pensaretur, impediabant, si suis videntur Pharisæi. » *S. Hieron.* quoque ad h. l. «Cum Herodianis, expli-

Stultum est enim ei per hypocrisim et simulationem loqui, quem occulta non fallunt, qui corda videt et cogitationes considerat. *Ostendite mihi numisma censu.* At illi obtulerunt ei denarium. In denario autem scripta erant Cæsar's nomen et imago. Et ait illis Jesus: *Cujus est imago haec et superscriptio?* Dicunt ei: *Cæsar's* (501). Vide quomodo ipsa sua responsione eos ligat; vide quomodo Dei sapientia comprehendit hujus mundi sapientes in astutia eorum! Ipsi enim testes sunt Cæsar's hoc esse quod ostendunt: quod si Cæsar's est, quare Cæsari non reddatur? in quo quare Cæsari tollant quod Cæsar's esse fatentur? Tunc ait illis: *Reddite ergo quae sunt Cæsar's Cæsari.* Nolite Cæsari injuriam facere, nolite ei sua auferre, ne si sua ei auferre velitis, ipse qui vobis potentior est, et sua et vestra auferat vobis. Quam bene huic loco convenit quod quidam ait: «Arma tenenti omnia dat qui justa negat.» Et quae sunt Dei, reddite Deo. Nihil enim est quod Dei non sit; illud tamen specialiter ejus esse dicitur, quod magis ab eo diligitur. Diligit enim omnem suam creaturam, secundum illud: «Misereris omnium, Domine; et nihil olisti eorum quae fecisti (Sap. xi, 24, 25):» sed illam præcipue diligit, per quam fecit cæteras creaturas. Sua igitur imago reddatur Cæsari, et sua imago reddatur Deo; ad imaginem namque Dei factus est homo. Reddamus Deo imaginem suam (502); reddamus Deo animas nostras: nil charius habemus; hoc igitur tributum solvere debemus. *Et audientes mirati sunt; et relicto eo abierunt.* Mirantur Pharisæi se tam facile esse conclusos; et qui ad hoc venerant, ut Christum caperent in suo sermone, se ipsis in suis sermonibus captos esse cognoscunt.

XCI. *In illo die accesserunt ad eum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem.* In illo, inquit, die quo Pharisæi victi recesserunt, in illo Sadducæi vincendi accesserunt. *Et interrogaverunt eum dicentes: Magister, Moyses dixit: Si quis mortuus fuerit non habens filium, ut ducat frater ejus uxorem illius, et suscitet semen fratris suo.* Erant autem apud nos septem fratres, et primus uxore ducta defunctus est; et non habens semen, reliquit uxori suam fratri suo. *Similiter secundus et tertius usque ad septimum: novissime autem omnium et mulier defuncta est.* In resurrectione ergo cuius erit de septem uxor? omnes

cat, «id est militibus Herodis, seu quos illudentes Pharisæi quia Romanis tributa solvebant Herodianos vocabant, et non divino cultui deditos,» adiitq.; «Quidam Latinorum ridicule Herodianos putant qui Herodem Christum esse credebat: quod unusquam omnino legimus.» Ex Latinis hisce Philastrius fuit hær. 28, et auctor appendicis ad Tertullianum de præscriptionibus. Vid. Huetium, Baronium, et interpres.

(501) Non quod certus esset statutusque nummus, id est nummi genus, quod id censum solveretur, sed talis esset denarius quem stulte Christo ostulerunt. Ita Fucher., De num. cens.; Vales., De num. Hebr., I. ii, c. 20, et eruditiores interpres.

(502) Vid. auct. Imperfecti, hom. 42.

(503) Hieron.: «Turpitudinem fabulae opponunt,

A enim habuerunt eam. Verum est utique ses hoc dixit, ut frater uxorem fratris suscitandum semen fratris sui; hæc a qua septem fratres unam uxorem habent. Sadducæorum adinventio est (503). quosdam in his septem fratribus septem est Eptaticum (504) intellexisse: hanc adinventionem ideo Sadducæi Dominum ut, per hanc, resurrectionem mortuorum probarent, 106 dicentes: Aut enim eam habebunt, aut nullus: si enim unum habeat, cæteris injuriam faciet; quod mune est, nemo sibi quasi proprium habet. Huic autem tanto errori veritatis spondens ait: *Erratis, nescientes Scripturam virtutem Dei.* Et mox ipsum errorem ostendit, dicens: *In resurrectione embent, neque nubentur.* Per quod significare voluisse, ut si homines resurgerent hoc sæculo, ita etiam in futuro viri commiscerentur. Sed quare sic errabat sciebant Scripturas neque virtutem Dei illud intelligebant quod Moyses dixerat virtutem et omnipotentiam credebant, tam omnium resurrectionem posse habere. Non enim sicut hic, ita et ibi fieri modo, ita tunc voluptati operam dabunt, sicut angelii Dei in cælo. Angelii enim casti et virgines sunt: tales igitur et habent. Quod autem mortuorum resurrectio sicut pluræ testimonio subiungens, ait: *De mortuorum non legis quod dictum est vobis: Ego sum Deus Abraham, Deus Iacob: non est Deus mortuorum sed si dicat: Si, ut vos male putatis, homo non esset, nequaquam se Deus, patriarca esse diceret, cum utique ipse sit Deus non eorum qui non sunt, sed eorum audientes turbæ mirabantur in doctrina autem Saducæi errantes, neque Scripturam neque virtutem Dei, videamus quid illa Scriptura significet, quam suscitando fratris semine Domino. Non enim hoc secundum litteram in Erit, aliter igitur eam intelligere oportet. D*

ut resurrectionis denegent veritatem. homil. 71: «Audacia temeritatis plena simul et pertinax adeo est, ut impossibile invadere non vereatur... rem non falso, confingunt, punitantes ambigentes et resurrectionis mysteria postea derideant.»

(504) Pro Heptaleuco, id est collectateuco et seqq. duobus libris Josue. Utitur hoc nomine Eptatici Alcuinus præfixo libris sacris:

Eptaticus enim librum decurrit in i. Quem Ruth consequitur femina clavis. Cl. Lambeccius mendosam vocem putat, rem non esse videre poterat ex Hieron. lib. I, Paralipomenon, ex Aratore, lib. Gregorio lib. XII, ep. 30, etc.

quando habitaverint fratres simul, et unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus, et suscitat semen fratris sui, et primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel. Iste enim sunt illi fratres de quibus dicitur : « Ecce quam bonum et quam jucundum habere fratres in unum (Psal. cxxxii, 1). » Isti, etsi non corpore, mente tamen et spiritu omnes simul habitant. Ex his autem unus quilibet absque liberis noritur, quando aliquis episcopus ex hac vita transiens, nullum ex omnibus suis subjectis in Ecclesia sua talem relinquit, qui ejus cathedra dignus habeatur (505). Quæritur igitur ex alia Ecclesia cui uxor defuncti conjungatur : et ipse quidem non aliud elegitur, nisi qui ejusdem defuncti frater fuerit : frater utique non natura, sed moribus, ut ejusdem sonitatis et humanitatis, ejusdem sit fidei et charitatis, et quasi frater fratri consimilis. « Iste autem suscitat semen fratris sui (Deut. xxv, 5), » ut quos vel in peccatis mortuos, vel malo somno gravatos invenerit, ad bonum opus evigilare faciat. Et primogenitum nomine illius appellabit. Primogenitum quidem, non qui prius genitus sit, sed qui merito sanctitatis inter omnes ejus genitos primus et maximus habeatur. Et iste quidem vocabitur episcopus ; hoc est enim nomen defuncti. Quare hoc ? Ut non deleatur nomen ejus ex Israel : ut nunquam Ecclesia episcopo careat, et nunquam hoc nomen in ea deficiat. « Si autem noluerit accipere uxorem fratris sui quae ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis et interpellabit maiores natu, dicetque : Non vult frater viri mei suscitare semen fratris sui in Israel, nec me in conjugium, sumere. Statimque seorsiri eum facient et interrogabunt ; si responderit, nolo eam uxorem accipere, accedit ad eum mulier coram senioribus et tollat calceamentum de pede ejus, spueque in faciem illius et dicet : Sic iei honini qui non ædificat domum fratris sui. Et vocabitur nomen illius in Israel, domus discalceati Deut. xxv, 7). » Quare enim ante portam civitatis idicium queritur, nisi quia ibi judices sedent ? Dominus enim de ipso loquitur dicens : « Ego sum stiūm, per me si quis introierit, salvabitur (Joan. 9). » Ante hoc igitur ostium et ante hanc portam edent episcopi, ut ejus lumine illustrati, nusquam evient a veritate. Ad hos autem omnes causæ derri eorumque judicio destinari debent. His ergo ræsentibus accedit mulier ad fratrem viri sui, et uia eam in conjugium sumere noluit, tollit calceamentum de pede ejus. Quid est enim calceamentum e pedibus tollere, nisi evangelizandi licentiam au-

(505) Ita idem auctor explicaverat in comment. d h. l. Deuteronomii in edit. Rom. cap. xxv, pag. 10, c. 2.

(506) Vide allegoricas plures explicationes alias p. Origenem a pag. 489. Huet.

(507) « Quod de Hérode et Pontio Pilato legimus, Domini nece eos fecisse concordiam ; hoc etiam nunc de Phariseis cernimus et Sadduceis qui inter-

ferre ? Unde Apostolus : « Calceati, inquit, pedes in præparatione Evangelii pacis (Ephes. vi, 13). » Spurc insuper in faciem ejus, quia palam et manifeste eum contemptibilem et tanti honoris indignum esse ostendit. Hoc autem de illis rectissime intelligi potest, qui majores Ecclesias ambientes, minori se Ecclesiae jungere despiciunt ; quos non animarum salutem, sed honoris gloriam querere, non dubium est. Justum igitur esset ut semper excalcati et consputi nunquam tali coniugio digni judicarentur. Hoc est enim quod ait : « Et vocabitur nomen ejus in Israel domus discalceati. » **107** Quis enim cum calceare audeat, quis calceati officium illi tribuat, qui ipsa nominis appellatione se excalcatum esse demonstrat ? Sic igitur nunc in Ecclesia spiritualiter custoditur, quod prius secundum litteram in Synagoga custodiebat (506).

XII. *Pharisæi autem audientes quod silentium imposuisset Sadduceis, convenerunt in unum. Recedentibus Pharisæis, veniunt Sadducei, et iterum recedentibus Sadduceis, veniunt Pharisæi : nunc isti, nunc illi eum tentant, et quia rationibus eum capere et tenere non possunt, frequenti congressu eum movere et fatigare conantur (507). Ipse tamen omnibus respondens, aliis satisfacit, alios concludit. Et interrogavit eum unus ex eis legis doctor tentans eum, magister, quod est mandatum magnum in lege ? Omnes eum tentant, omnes eum magistrum vocant : non tamen, quasi a magistro, veritatem ab eo volunt discere, sed potius si fieri possit, eum quasi incatum in aliquo sermone capere desiderant (508). Sed quid eis prodest ? Nihil enim sapientia ignorat. Quid autem responderit Dominus, audiamus : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum sicut te ipsum : in his duabus mandatis universa lex pendet et prophetæ. Hæc est igitur causa quare hæc duo mandata prima dicantur, et maxima ; quia tantum possunt hæc duo, quantum et cætera omnia (509) : aliter enim hæc mandata, neque prima, neque secunda sunt, quoniam in tabulis lapideis scripta non sunt. Decem enim sunt verba legis, quorum primum est : « Non habebis deos alienos coram me (Exod. xx, iii). » Primum igitur dicitur hoc mandatum, non quod in ordine Scripturæ primum sit, sed quod in virtute significationis principale et maximum sit. Huic autem secundum et simile est : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, quoniam secundas et similes vires habet post ipsum. Unde Joannes apostolus ait. « Qui enim non diligit fratrem suum quem videt,**

se contrarii sunt, sed ad tentandum Jesum pariente consentiunt. » Hieron.

(508) Hier. iterum. « Interrogat unus ex legis doctoribus non scire desiderans, sed tentans, an interrogatus nosset quod interrogabatur. »

(509) V. S. Aug. Euchirid. de fide, spe, et charitate, sub fin.

Deum quem non videt quomo.lo potest diligere? Et A hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum (*I Joan. iv, 20.*) . Qui enim Deum non diligit, neque scipsum, neque fratrem diligit. Primum est igitur ut Deum diligat, deinde seipsum, postmodum vero fratrem suum tanquam scipsum (510). Qui enim scipsum odit, si fratrem suum diligat sicut seipsum, et fratrem suum odit. Omnis enim *« qui diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x, 6) »* odit igitur et animam fratris sui, si fratrem suum diligat sicut seipsum. Nulli igitur alii dicitur, ut diligat fratrem suum sicut seipsum, nisi illi qui diligit seipsum: nemo autem seipsum diligit, nisi ille qui Deum diligit. Sic igitur primum mandatum est diligere Deum, deinde vero proximum propter Deum. Modus autem dilectionis hic est, ut ex toto corde, tota anima, tota mente, et cunctis viribus Deum diligamus, proximum autem tanquam nos ipsos (511). Plus est enim si ex toto corde aliquem diligas, quam ut sicut te ipsum eum diligas, quia potest fieri ut te ipsum non diligas, non potest autem fieri ut ipsum non diligas, quem ex toto corde et tota anima diligis. Si vis igitur te ipsum diligere, prius dilige Deum ex toto corde, deinde vero quia jam diligis te ipsum, dilige proximum tuum sicut te ipsum. Toto enim corde, tota mente, et in cunctis viribus sancti apostoli et martyres Deum dilexerunt, qui occidi quidem potuerunt, ab ejus tamen amore et dilectione separari nullatenus potuerunt. Et isti quidem bene dilexerunt seipsum, quia vitam aeternam, gloriam et honorem, omninemque felicitatem adepti sunt sibi ipsis; dilexerunt autem et proximos suos sicut se ipso, quoniam hanc eamdem gloriam et beatitudinem desideraverunt illis tanquam sibi ipsis. In his enim duobus mandatis universa lex pendet et prophetae: omnis enim qui peccat, aut in Deum, aut in scipsum, aut in proximum peccat. Qui vero praedicto dilectionis modo Deum et proximum diligit, quomodo eos offendet quos tantopere diligit? Nam et in se ipso peccare timet, ne in hoc quoque Deum offendat. Si igitur in his duobus mandatis charitas adimpletur, et omnia peccata tolluntur, manifestum est quod in eis universa lex pendeat et prophetae. Quid enim aliud lex et prophetae praecipiunt, nisi ut Deum et proximum diligamus, et a vitiis et peccatis cunctisque offenditionibus nos abstineamus?

XCHII. Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus, dicens: Quid vobis **108** videtur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei David: Ait illis: Quomodo

(510) S. Aug., lib. xix. De civ. Dei, cap. 44. « Jam vero quia duo præcipua præcepta, h. e. dilectionem Dei et dilectionem proximi, docet magister Deus: in quibus tria invenit homo quæ diligit, Deum, scipsum, et proximum. »

(511) Fuse S. Aug. de his duobus mandatis integrō sermone De disciplina Christiana, et Bernard. in tract. De diligendo Deo.

(512) Hieron. « Interrogatio Jesu nobis proficit usque hodie contra Judæos. Et hi enim qui constentur Christum esse venturum, hominem simplicem et

A ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Domino meo: Sede a dextris meis, donec parvus inimicus tuus scabellum pedum tuorum? Si ergo David rocat eum Dominum, quomodo filius ejus? Idem enim ipse et filius est et Dominus David: ita quidem secundum humanitatem; Dominus autem secundum divinitatem: de stirpe namque David secundum carnem natus est Christus. Hoc autem Pharisei non intelligebant, sed sicut cæteros, bonum tantum, et non Deum, Christum quem ipse Messiam vocant, fore credebant (512). Hac igitur interrogatione seipsum et Deum et hominem omniumque creaturarum regem et principem ostendit (513). Quia enim filius est David, bonum est: Deus vero, quia ejus Dominus est, et ad Patrem dexteram sedet; in eo autem quod omnes inimici illius pedibus sunt subjecti, omnium Dominum esse ostenditur. David enim in Spiritu sancto videt Christum Dominum nostrum post resurrectionem suam ad Patrem revertentem, illa quæ ibi agitantur secreta intelligens, ait: « Dixit Dominus Pater: « Domino meo » Filio suo, « sede a dextris meis (Psal. cxix, 1), » ut, sicut in una sede sedemus, ita etiam ab omnibus esse credamur. Sede, inquam, donec iudicium revertaris, omnesque tui inimici tuis pedibus subiificantur. Et hoc quidem quia Pharisei intellexerunt, nemo illorum ei poterat respondere, neque ausus fuit quisquam ex illa dictu amplius interrogare.

XCIV. [CAP. XXIII.] Tunc Jesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei; omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere: dicunt enim et non faciunt. Quid est enim sedere super cathedram Moysi, nisi Moysi doctrinam et legem (514) praecare, et populum regere et admonere? Hoc autem erat officium Scribarum et Phariseorum: unde super cathedram Moysi sedere dicuntur. Sed per hoc est quod Dominus alibi præcipit, dicens: « Come a fermento Phariseorum quod est hypocrisia (Lc. xii, 1): » hic autem dicit: « Omnia quæcumque dicunt vobis, servate et facite? » (515) Pharisei enim doctrina fermentum dicitur, sed non illa quæ docent quando sedent super cathedram Moysi, sed enim super cathedra Moysi, quando et non aliud prædicant, nisi ea quæ præcipit Moyses; ita autem et servanda et facienda sunt. Quando vero per fraudem et hypocrisin non legis verba, sed se traditiones docent, tunc eis obediere et credere.

sanctum virum asserunt de genere David.

(513) Chrysost., hom. 72. « Ita omnibus modo fidem eos invitabat. Respicte quemadmodum supermissæ opinionem prophetæ atque sententiam recitat. »

(514) Hier. « per cathedram doctrinam legis ostendit. » Isidem verbis utitur hic Beda.

(515) V. Chrysost. hom. 73, qui eodem modo haec solvit; ut scilicet servent et omnia quæ mores hominum corriguntur, quibus meliores ciuium, » etc.

oportet, quoniam in Moysi cathedra non sedent. Qualiscunque igitur sit prædicator, si tamen non sua sed Dei verba annuntiat, populus ei obediens et credere debet: sequatur eum in his quæ dicit, non sequatur eum in his quæ agit: quod enim dicit, Dei est, quod autem agit, suum est (516). *Alligant autem onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere.* His autem verbis clementissimus Dominus nos admonere videtur, ut in peccatoribus ad poenitentiam conversis pietatem et misericordiam habeamus: eorumque onera potius cum eis portemus, quam supra vires eos oneremus. Unde et sacerdotes in lege iniquitatem sanctuarii portare jubentur (517): unde et per Moysen Dominus ait: « Qui percusserit servum suum vel ancillam virga, et mortui fuerint in manibus suis, criminis reus erit (Exod. xxi, 20). » Fit enim multoties ut pastor Ecclesie peccantem servum vel ancillam, id est masculum et feminam sibi subjectos, eorum facinora exaggerando et tormenta futura minando, duramque canonum poenitentiam nuntiando, nimis aspera virga correctionis percussat. Qui, si in ejus manibus mortui fuerint, id est si eos propter immanitatem sceleris et importabilem onus poenitentiae, veniam desperare senserit, eosque verbis mitioribus et antidoto pietatis non confortaverit, quasi qui male medendo, ægrum occiderit, reus erit. Habeat igitur poenitentia modum; et unicuique rationabiliter onera imponantur (518): magis enim ad cordis contritionem, quam ad jejunia et carnis inacerationem respicit Deus. Magna enim misericordia ei fieri potest, **109** qui jam ex corde poenitet, et peccare cessat: qui vero aliter agit, etsi multum jejunet, tamen nihil agit. *Omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus.* Ideo enim Scribæ et Pharisæi nullam de operibus suis mercedem suscipiunt, quia omnia opera sua faciunt, non

(516) Chrys. homil. 37, ad Ant. ostendens, « quod licet præceptorem habetas improbum, nihil hic tibi obesse poterit, cum dictis intendas. Non enim ex his que sacerdos agit, sed quæ audita neglexisti, ex his tibi Deus sententiam feret. »

(517) Num. xviii, 1: « Dixitque Dominus ad Aaron; Tu, et filii tui, et domus patris tui tecum portabit iniquitatem sanctuarii. »

(518) Beda hic de Pharisæis: « Horum in Ecclesia nunc exempla imitantur qui subjectos docent, quod ipsi implere dissimulant, sed peccantibus pondus poenitentiae aggravantes, ut aut necesse est poenitentiam rejiciat, aut suspiciens, dum ferre non vallet, scandalizatus amplius peccat, quasi non melius sit, propter misericordiam dare rationem, quia non propter crudelitatem. »

(519) Ex alio loco hunc morem eos hausisse dicit Hieronymus, ex Deut. vi, 8: « Ligabis ea in manu tua, et erunt immota ante oculos tuos: » Subditque: « Hoc Pharisæi male interpretantes scribabant in membranulis Decalogum Moysi, id est decem verba legis, complicantes ea, et ligantes in fronte, et quasi coronam capiti facientes, ut semper ante oculos moverentur; quod usque hodie Indi, Persæ et Babylonii faciunt. » Idem scribit ad cap. 24 Ezechiel. Si qua tamen fides Rabbinis et recentior consuetudo antiqui moris testis esse potest, non Deca-

pro justitia vel animarum salute, sed pro vana gloria, ut videantur et laudentur ab hominibus. *Dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias.* Phylacteria enim chartulas quasdam dicit, quas in manibus vel circa collum appensa ferebant, in quibus verba legis scripta erant, ut semper ad ea resipientes a iustitia non declinarent. Hanc autem consuetudinem ex eo loco sumpsisse videntur, ubi dicitur: « Erit igitur hoc quasi signum in manu tua, et quasi appensum quid ob recordationem ante oculos tuos (519) (Exod. xiii, 16). » Quod quidem si bono et simplici animo fecissent, non valde reprehensibile esse videbatur. De fimbriarum quoque usu Moysi a Domine dicitur: « Loquere filii Israel, et dices a filiis ut faciant sibi fimbrias per angulos palliorum, ponentes in eis vittas hyacinthinas: quas cum videbant, recordabuntur omnium mandatorum Domini, ne sequantur cogitationes suas et oculos per res varias fornicantes, sed magis memores præceptorum Domini faciant ea (520). » Hoc autem quid significet non multa indiget expositione, siquidem ipse qui scripsit, exposuit. Ad hoc enim vittas hyacinthinas in fimbriis ponere jussit, ut signum quoddam eis esset, quo celestium mandatorum memores vana et inutilia non cogarent (521). Sunt igitur fimbrie, legis mandata: vittæ vero hyacinthinae, sanctæ cogitationes: quæ si simul vincula fuerint, ab omni vanitate oculos avertant, et totam mentem ad cœlestia dirigunt. Videntes enim hyacinthum cœli recordamur; quoniam unius coloris sunt cœlum et hyacinthus. Hæc autem in Pharisæis Dominus non reprehendisset (522), nisi quia omnia opera sua faciebant, ut viderentur ab hominibus. De quibus adhuc subditur: *Amant autem primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in Synagogis, et salutationes in foro, et rocare ab hominibus Rabbi.* His autem verbis Scribæ et Pharisæi de vana gloria,

logum, ut Hieronymus ait, aut verba legis omnia scribabant in phylacteriis, sed tantum sententias ex Pentateuco quasdam. V. Leonem a Mutina Cæremoni. Jud. I p. c. 11. Calmet phylacteriorum formam pictam exhibet Diction. S. Scr. V. Chrysost., homil. 73, ubi vocat βελτίους μύκητας.

(520) Num. xv, 38, 39, 40. Vid. edit. Rom. Expos. in hunc locum, p. 181

(521) Hoc quoque ibid. Hieron. explicat. « Jusserat quoque aliud Moyses ut in 4, angulis palliorum hyacinthinas ficerent ad Israelis populum dignoseendum... superstitionis magistri... faciebant grandes fimbrias, et acutissimas in eis spinas ligabant, ut videlicet ambulantes et sedentes interdum pungerentur, et quasi hac admonitione retraherentur ad officia Domini. »

(522) Reprehendit Hieron. suorum temporum mores in phylacteriis imitandis. « Hoc apud nos superstitione mulierculæ, in parvulis Evangelis, et in crucis ligno et istiusmodi rebus... usque hodie faciliunt. » Mitius aliquando de hoc more Chrysost., homil. 73. « Haec phylacteria vocabant, sicut multæ mulierculæ modo faciunt, Evangelia ex collo dependentes, et ut aliunde in memoriam reducantur, quod oblivious cerebro facere solent, filo digitum strictius ligantes; id Deus ceu infantilis jussit facere. »

Superbia et ambitione notantur : his et nos admone- mur, ne eos in talibus imitemur (523). Prime namque cathedralae ad ambitionem, cetera vero ad superbiā et vanam gloriam spectant. **Vos autem notite vocari Rabbi ; unus est enim magister vester.** Quia enim omnis vana gloria peccatum est; peccat utique qui pro vana gloria sic vocari desiderat. Discipulus quoque non effugiet culpam, qui magistris nomen sibi usurpat. **Omnes autem vos fratres estis, et patrem nolite vocare vobis super terram : unus est enim pater vester qui in caelis est.** Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. Unus est pater, unus est et magister. Unde et Jacobus ait : « Nolite plures magistri sieri, fratres mei (Jac. iii, 1). » Ubi enim plures magistri, ibi plures sententiae, ibi schismata; unde Apostolus admonet ut « id ipsum dicamus omnes (I Cor. i, 10). » Bonum habemus magistrum; ipsum sequamur, ipsius sententia una sit et omnis. Patrem vero in terra quaere non debemus, quia omnes fratres sumus, et unum in caelis patrem habemus. Illi credere, illi obediere oportet, eujus amore patres et matres, fratres et sorores, magistros et doctores, et quaecunque in mundo sunt et in terra versantur, abdicere et abnegare debemus. **Qui major est vestrū, erit minister vester.** Illoc enim de seipso Dominus ait, qui usque **110** ad lavandos pedes discipulorum se humiliare dignatus est, praebens nobis humilitatis exemplum. Unde et subditur : **Qui autem se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur** (524). Deus enim superbis resistit : humiliibus autem datur gratiam. Deponit enim potentes de sede et exaltat humiles.

XCV. Vos autem vobis, Scribae et Pharisei hypocritæ, qui clauditis regnum celorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare. Forum enim exemplum et doctrinam ceteri sequuntur (525). Sicut igitur illuminant et salvant alios, si homini sunt, ita excœant et perdunt, si mali. **Vos vobis, Scribae et Pharisei hypocritæ, qui comeditis domos viduarum, oratione longa orantes : propter hoc, ampius accipietis iudicium.** Longis enim orationibus et

(523) Bene A. non de simplici appellatione, sed de eo, quo per superbiam sit, hunc locum explicat, in quem Hieron. « Quæritur quare adversus hoc præceptum, « Doctorem gentium » Apostolum se esse dixerit; aut quomodo vulgato sermone, maxime in Palestina, et Aegypti monasteriis se invicem Patres vocent « quod sic solvit : aliud esse natura patrem vel magistrum, aliud indulgentia. Nos si hominem patrem vocamus, honorem aitati deferimus, non auctorem nostre ostendimus vita. Magister quoque dicitur, et consortio veri magistri; et... quomodo unus per naturam Deus, et unus filius non præjudicat ceteris, ne per adoptionem dii vocentur et filii, ita et unus pater et magister non præjudicat alii, ut abusive appellantur patres et magistri. » Breviavit Hieronymum Beda. Brevius etiam Chrysost., hom. 73, « non ut neminem patrem vocent, sed ne ignorent quem principaliter patrem vocare oporteat... quemadmodum nemo principaliter magister est. »

(524) I Petri v, 5. Vile hic Chrysostomum fuisse de

Aliis simulationibus domos viduarum Scribae et Pharisei comedebant, quia putantes eos religiosos justos, ea que habebant sanctæ mulieres eis tribabant. Sic enim prius ministrabant istis pro simulatione, sicut postea ministraverunt apostolis proligione (526). **Vero vobis, Scribae et Pharisei hypocritæ, qui circuitis mare et aridam ut faciatis proxymum : et cum factus fuerit, facitis eum filium hennæ duplo quam vos.** Studebant enim Scribae et Pharisei quos poterant ex gentili populo ad Iesum convertere, quorum post conversionem ne curam habentes, eos in pejus ruere cogebant (527). In quo nos quoque admonemur ne eorum nos fidem convertimus negligientiam habeamus. **Vobis, duces cœci, qui dicitis : quicunque juraverit tempulum, nihil est; qui autem juraverit in auro tempulum debet.** Stulti et cœci! quid enim maius est, aurum, tempulum quod sacrificat aurum? Et quicunque juraverit in altari, nihil est; qui autem juraverit in domo quæ est super illud, debet. Cœci! quid enim maius domus, an altare quod sacrificat domum? Unde autem hanc stultissimam opinionem Scribae et Pharisei habuerint, incertum est (528). Omnia et hæc sancta sunt : sanctius tamen altare quam templum; et sanctius templum quam aurum templi. Illud quidem propter sacrificium; hoc autem pro dedicationem. Quamvis enim totum templum sacrificatum esset, nusquam tamen nisi in altari sacrificium fieri licebat : sanctius igitur altare. Sequitur. Qui ergo jurat in altari, jurat in eo et in omnibus super illud sunt, et qui jurat in templo, jurat in eo et in eo qui habitat in ipso, et qui jurat in celo, rat in throno Dei et in eo qui sedet super eum. enim jurat in altari, non lapides attendit, sed atri consecrationem, et eum in cuius nomine conseruatum est : ideoque non lapidibus sed Deo ejus se obligat sacramentis. Similiter autem de templo et de celo intelligatur. Nos quoque cum super Evangelia juramus, non chartas, et atramentum, Christum et ejus verba consideramus : unusquis enim in eo jurat, ad quem jurando attendit. **Vobis, Scribae et Pharisei hypocritæ, qui decimatis**

humilitatis virtute disserentem.

(525) Christ. Beda : « Arguit omnem magistrum qui malis operibus ante discipulos suos introiungi cœlestis claudit. » Præclare Chrysost., hom. 74. « Probos enim doctores vix imitari possunt improbos autem, quoniam faciliiores ad mala sunt etiam superamus. »

(526) Hinc, I Cor. ix, 5 : **Nunquid non habet potestatem mulierem sororem circumducendam, et ceteri apostoli, et fratres Domini et Cepha Vid. etiam Matth. xxvii, 55, et Hieron., lib. i cap. Jovinian., cap. 14.**

(527) Chrysost., homil. 74. « In duabus magnis criminatur : 1º quia inutiles ad salutem nostram existentes, vix magno sudore quemquam perire possunt attrahere; 2º quia desides ad custodiendum attractos sunt, ino vero etiam profidores, cum malo vivendi exemplo deterioriores faciant. »

(528) Ad stultas traditiones eorum refert Hieron. Y.

*ham et anethum et cynambum, et reliquistis quæ græ-
riora sunt legis, judicium et misericordiam et fidem.
Væ, inquit, vobis qui hæc decimatis, non quia hæc
decimatis, sed quia hæc decimando, majora relin-
quitis (529). Hæc enim oportuit facere, et illa non
omittere: unde manifestum est, quia parum prodest
minoræ legis observare præcepta, si majora relin-
quamus. Ruit enim quidquid superædificatur, nisi
firmum fuerit fundamentum. Duces cœci excolantes
culicem, camelum autem glutientes. Hoc enim inter-
est inter minoræ et majora legis præcepta, quod
inter culicem et camelum. Excolant autem culicem,
qui in minoribus offendere timent; glutinant vero
camelum qui contra majora agere non metuant (530).
Fractum est autem ab illis qui aquas colant, ne
cordidum aliquod bibant. Hypocritæ igitur culicem
in gutture bibendo sentiunt, camelum vero non
sentient; dum minoræ 111 peccata simulatione
quadam agere metuant, majora vero facere non ti-
ment.*

XCVI. *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ,
qui mandatis quod de foris est calicis et paropsidis,
nisi autem pleni estis rapina et immunditia. Calicem
et paropsidem eosdem ipsos Scribas et Pharisæos
metaphorice dicit, qui cum rapina, immunditia et
omni iniquitate interius pleni essent, justos et mun-
dos se de foris ostendebant (531). De quibus adhuc
imbatitur: *Pharisæe cœce, munda prius quod intus
est calicis et paropsidis, ut fiat id quod de foris est
mundum. Si enim cor interius mundum fuerit, om-
nia crunt munda quæ exterius apparent: unde Psal-
mista: « Cor mundum crea in me, Deus (Psal. L,
2); » et Apostolus: « Nihil enim mihi conscius
sum: ex corde enim exeunt cogitationes malæ
I Cor. IV, 4. » — Væ vobis, Scribæ et Pharisæi
hypocritæ: qui similes estis sepulcris dealbatis, quæ
oris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt
isib[us] mortuorum et omnium spurcitia: sic et vos**

(529) Ita explicat Hieron. et ex Hieron. Beda: Arguit eos avaritiae, quod propter alimoniam sa-
cerdotum et levitarum, quorum pars erat Dominus, in-
diose etiam vilium olerum decimas exigant, et
idicium in desperatione negotiorum, misericor-
iamque in pauperes, pupilos et viduas, et fidem in
cum, quæ magna sunt, prætermittant. » Gregor. leg. past., adm. 34. « Neque enim negligenter au-
diendum est, quod cum decimari minima diceret,
xtrema quidem de oleribus maluit, sed tamen bene-
lentia memorare, ut profecto ostenderet, quia si-
culatores cum parva custodiunt, odoreum de se
stendere sanctæ conversationis querunt, et quam-
is implere maxima prætermitiunt, ea tamen minima
uservant, quæ humano iudicio longe lateque redon-
tant. »

(530) Hieron.: « Camelum puto esse juxta sensum
resentis loci, magnitudinem præceptorum, et mi-
sericordiam, et fidei; culicem autem, decimas
tentheæ, etc. Hæc, contra præceptum Dei, quæ
iagna sunt, devoramus atque negligimus, et op-
inionem religionis, in parvis quæ lucrum habent,
illigentiam demonstramus. » V. Aug. lib. I, qq.
vñg., cap. 35; Greg. lib. I Moral., cap. 14.

(531) Hier.: « Diversis verbis eodem sensu quo

A foris quidem parens hominibus justi, intus autem
pleni estis hypocrisia et iniurie. Expositio est eorum
quæ superioris dicta sunt, nullaque indiget exposi-
tione (532).

XCVII. *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ,
qui ædificatis sepulcræ prophetarum, et ornatis mo-
numenâ justorum et dicitis: Si fuissimus in diebus
patrum nostrorum, non essemus socii eorum in san-
guine prophetarum (533). Ita testimonium (534) estis
vobis metipsis, quia filii estis eorum qui prophetas
occiderunt. Væ, inquit, vobis (535), non quia ædi-
ficatis et ornatis sepulcræ prophetarum: hoc enim
pietatis opus est; sed quia filii estis eorum qui pro-
phetas occiderunt; filii quidem non tantum natura,
quantum imitatione et iniurie. Sicut enim omnes
boni dicuntur filii Abrahæ, quia imitantur Abraham; ita omnes iniqui, iniquorum filii dicuntur, quia imi-
tantur iniquos. Unde et Dominus his talibus ait:
« Si filii Abrahæ essetis, opera utique Abrahæ face-
retis (Joan. VIII, 39). » Væ igitur illis, quia non
Abraham, non prophetarum, non justorum filii sunt,
quia non eos imitantur, imo vero eorum filii sunt
qui prophetas occiderunt in omni malitia et iniuri-
tate eos imitantes. Dicunt præterea, si fuissent in
diebus patrum suorum, non fuissent socii eorum in
sanguine prophetarum: cum valle illis nequiores
non solum prophetas occiderunt, verum etiam ipsum
Dominum prophetarum. Unde et subditur: *Et vos
igitur implete mensuram patrum vestrorum: currite,
festinate, ut usque ad eorum iniquitatis integrâ
perfectamque mensuram pervenias; turpe est enim
ut a patribus vestris degeneretis, et minores ab illis
in iniquità inveniamini. Hoc autem ideo dicit, quia
in sua, suorumque discipulorum nece, jam nimium
eos per invidiam accensos esse videbat (536). Hic
autem locutionis modus a grammaticis ironia voca-
tur (537). Serpentes, genimina riperas, quomodo
sugietis a iudicio gehennæ? Serpentes enim sunt,**

*supra arguit Pharisæos simulationis atque mendacii,
quod aliud ostentant hominibus foris, aliud domi
agent, non quod in calice et paropside eorum super-
stitione moraretur. » V. Chrysost., hom. 74.*

(532) *Ita et Hieron.: « Quod in calice et paropside
demonstrarat... hoc nunc per exemplum sepulcro-
rum explicat. »*

(533) *Est hom. sub Emiseni nomine edita in nat.
S. Stephani, pag. 49.*

(534) *« Prudentissimo syllogismo coarguit eos
filios esse homicidarum. » Hieron.*

(535) *« Non quia ædificant (ait Chrysost., init. ho-
mil. 75) nec quia patres suos accusant, vae illis
dixit, sed quoniam ita facientes, et ita dicentes,
patres suos condemnare simulabant, cum ipsi pejora
committerent. » Item Beda.*

(536) *Hier.: « Probato superioribus dictis, quod
alii essent homicidarum, nunc concludit quod vo-
luerat, et quasi extremam syllogismi partem ponit; »
et vos implete, etc. « Quod illis defuit vos adiun-
cte: illi interfecerunt servos, vos Dominum cruci-
figite. »*

(537) *Bene monet Chrysost. I. all. et ex eo Beda
« non imperans, sed quod futurum erat prædicens. »*

quia callidi et venenos; genimina vero viperarum (538), quia cunctis iniquis iniquiores: cum nec uxor viro, nec filii parentibus parcant. Qui ultiue gehennæ judicium aliter fugere non poterunt, nisi matrem suam occiderint, sicut ipsa quoque eorum patrem interfecit. Viperarum enim hæc natura dicitur esse, ut quando semina concipit masculum interficiat; quando vero parit, ipsa nihilominus a filii occidatur (539): neque enim exspectant, ut assueto naturæ ordine orientur, sed rupto matris utero violenter foras erumpunt. Vipera igitur, Synagoga; vir ejus, Christus: venit Christus ad Synagogam, venit ad uxorem suam, quam postquam suo semine impregnavit, totamque evangelicæ prædicationis segmentem in eam infudit, illa sicut vipersa venenosa et impia contra eum assurgens, eum interfecit. De enjus impio utero filii ejus erumpentes eam occidunt, quoniam Judæi ad fidem venientes eam excommunicant et damnant. Unde Apostolus ait: « Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris **112** meæ, et vocavit per gratiam suam (*Galat. 1, 15*), » et cetera. Omnes enim haereses damnant, quicunque ab haeresibus ad Ecclesiam veniunt. Sequitur:

XCVIII. Ideo ecce ego mitto ad eos prophetas et sapientes, et Scribas; et ex illis occidetis, et crucifigetis, et ex eis flagellabitis in Synagogis vestris; et persequemini de civitate in civitatem, ut reniat super eos omnis sanguis justus qui effusus est super terram. Apostoli enim martyres et doctores, prophetæ, sapientes, et scribæ fuerunt; quod ad Judæos, omnesque mundi nationes prædicandas Dominus misit. Hos autem Judæi occiderunt, crucifixerunt, flagellaverunt et de civitate in civitatem persecuti sunt. Nemo enim Christianorum usquam occisus est, qui eorum vel manibus vel affectu non sit occisus; unde et omnium rei esse dicuntur, omniumque justorum sanguis super eos venire Dominus ipse testatur. Hoc autem ex quo et usque quo exponit, dicens: *A sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ, quem occidistis inter templum et altare.* Cum enim alibi scriptum sit, quod « filii non portabit iniquitatem patris, sed unusquisque in peccato suo morietur (*Ezech. xviii, 20; Jer. xxxi, 30*) »: quid est, quod modo hic dicitur, quod omnis sanguis justus veniet super generationem istam? His enim verbis Salvator noster dicere videtur; quod haec impia generatio tantam poenam pro suo scelere patiatur, quantum pateretur, si omnium justorum sanguinem fudisset, qui ab Abel fusus est usque ad

(538) Hier.: « Sicut ergo de viperis nascuntur vipersæ, sic de homicidis patribus vos, » inquit, nati estis homicidae, etc. hisdem verbis Beda.

(539) Vide ad cap. III, v. 7, Bedam qui eadem habet ex Aristot. fortasse l. v. Hist. an., c. 34; Plinio l. x, c. 62, quibus Gesnerus et recentiores contradicunt, sive magis ex nostris Hieronym. ep. ad Presid.; Chrysost. hom. 41 in Matth.; Isidor. Pelusiot., lib. I, ep. 105; A. serm. 83 De temp. inter Augustin.; Gregor. Moral. l. xv, c. 9, etc.

(540) Cirrys. hom. 75, assert hic Exodi illud II, 9: « Reddeis peccata parentum in filios in tertiam et

A Zachariam (540). Et hoc merito: majus enim Christum occidere, ejusque corpus, quod est *Exsita*, iniquo odio persequi, quam si omnium prædientium iustorum sanguinem fudissent. Zacharias autem Barachiæ filius usquam legitur fuisse fusus: at vero Zacharias filius Joiadæ in atrio legitur interfactus. Inter templum videlicet et aliud quod sub divo erat, ubi hostiarum sanguis fuit batur. Hæc igitur, quia historiæ non veniunt, spiritualis intelligentia querenda est. Puto et quod Dominus noster se ipsum Zachariam vocat præterito pro futuro utitur: interpretatur enim Zacharias *memoria Domini*. Sicut enim Christus Jesus dicitur verbum Domini, sermo Domini et sapientia Domini; ita iste quidem est Barach filius, qui *benedictus Dominus* interpretatur. C et principi sacerdoti se interroganti, an esset filius benedicti, respondit: *Ego sum.* B autem Judæi occiderunt inter templum et aliud quoniam ibi Christi mortem inter se consiliaverunt. Neque enim aliter Christum Dominum Judæi occiderunt, nisi consiliando, accusando et dannando, unde et ipsi quoque dicebant: « Nobis non interfiscere quemquam (*Joan. xviii, 51*). » Quid in atrio templi de ejus morte consilium habuit, ipse per Psalmistam ostendit, dicens: « In versus me exercabantur qui sedebant in portico, in me psallebant qui bibebant vinum (*Psal. cxviii, 13*). » Sic igitur Zacharias filius Barachiæ in templum et altare occisus est. Jerusalem, Jenus quæ occidit prophetas et lapidas eos qui ad eum sunt: quoties volui congregare filios tuos, quod modum gallina congregat pullos suos sub alas, noluisti. Ego, inquit, filios tuos multoties congregare, et a malignorum spirituum incursu desperare circa volantium defendere volui, sicut gallina protinus congregat, et sub alas suas eos abscondit, ab importunitis avibus ei subripiantur (542), sed noluisti. Ego igitur volui, sed ea conditione, si tu que voluisses. Quia ergo tu congregari et sic noluisti, ego quoque jam nunc eos congregare salvare nolo. Unde et dico: « Disperge filios in tute tua et destrue eos protector meus, Deus (*Psal. lviii, 12*). » Dominus enim qui potest quicunque vult, nullum alium salvare vult, nisi qui vult salvari ab eo (543). *Ecce relinquitur domus vestra deserta*: sic et in Psalmis: « elongavi fugiens, et mansi in solitudine (*Psal. viii, 8*). » Relictis enim Judæis, in gentibus Domini quartam generationem, subdens, « non quod alieni peccati quispiam supplicia luat, sed quod qui multos propter peccata sua vexatos esse ignorat, neque idcirco factus est melior, sed etiam committens non curat, illorum quoque penas sustinebit. » V. Jansenium, Concord., c. 84, et donationum ad l. I.

(541) V. Hier. ad h. l. Maldonatum, a Lapide.

(542) V. August., lib. I, qq. Evang., c. 56 et 57 in Joan.

(543) Plura interjiciuntur in homilia, pag. 31.

habitat. *Dico enim vobis, non me ridebitis amodo donec dicatis, benedictus qui reuit in nomine Domini.* Postquam, inquit, hac corporali præsentia, qua vobiscum ad tempus conversatus sum, vos relinquam, non me videbitis amodo donec me iterum ad judicium venientem melius cognoscatis, simulque una et consona voce omnes dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini (544). Hoc est enim quod alibi ait: *Viro ego, dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua* (545).

XCIX. [CAP. XXIV.] *Et egressus Jesus de templo ibat: et accesserunt discipuli ejus ut ostenderent ei ædificationem templi: ipse autem respondens dixit illis: Videatis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruatur. Hæc enim sub Tito et Vespasiano completa sunt. Sedente autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto dicentes: Dic nobis quando hæc erunt, et quod signum adventus tui et consummationis sæculi? Ipsa enim interrogatio docet, quid Christi discipuli intellexerint. Audientes enim templi destructionem, sæculi consummationem subito fore putaverunt (546). Et respondens Jesus dixit eis: Videatis ne quis vos seducat: multi enim venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus, et multis seducent. Hoc enim Simonem Magum fecisse audivimus (547): hoc et Antichristum facturum esse legimus. Ipse enim, ut Apostolus ait: « Se exaltabit supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tanquam sit Deus (II Thess. xxi, 4). » — Andituri autem estis prælia et opiniones præliorum, videte ne turbemini. Oportet enim hæc fieri, sed nondum finis. A Christi namque nativitate, ex quo angelii cecinerunt, « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii, 14): » quanto tempore princeps pacis Dominus noster in hoc mundo conversatus est, magna ubique gentium Pax et concordia fuit (548). Quo recedente paulatim Iraelia fieri, seditiones moveri, et bellorum rumores undique audiiri coeperunt. Sed non erant hæc signa nisi, saeculique consummationis: multo enim maiora illa erunt magisque terribilia quæ mundi finem precedent. De quibus subditur: *Consarget enim iens in gentem, et regnum in regnum; et erunt pe-**

(544) Isaiae xl ix, 18 et xl v, 24. Beda: « Hoc projecto mystice de illo ejus adventu intelligere cogi-nur quo in claritate venturus est. » Ex Chrysostomo ortasse (nam cetera ex Hieron. exscribit Beda) qui iom. 75: « Futurum enim secundi adventus diem ioc loco significat. »

(545) Ilactenus homilia Eusebio Emiseno supponita.

(546) Ita Chrysost., hom. 70: « Putabant enim une etiam statim adventum ipsius futurum. »

(547) Simonem Magum nominat hic quoque Hieron. et Beda: « quorum primus, inquit, Simon Magnus fuit, extremus autem ille major ex eteris, est Antichristus. »

(548) Excusione sive benigna aliqua interpretatione, de certo aliquo bellorum genere hic opus est. Nam ex Floro, Velleio Paterculo, etc. Armenia cum bellum paucum post Christi ortum secutum est, ad quod Caius Cæsar missus; et Armeniis juncti

A sti:entia, et fumes et terræmotus magni per loca. Hæc autem omnia initia sunt dolorum. Omnia enim hæc jam præcesserunt, sed ad comparationem illorum, quæ futura sunt, tam parva fuerunt, ut illa cum venerint, pro signo habeantur, et jam mundum stare, et diutius morari vel durare non posse manifeste denuntient. Ut enim in sequentibus dicitur, *erit tunc tribulatio talis, qualis non fuit, neque fiet* (549). Quia enim tunc nascetur perditionis et discordiæ filius, bella, lites, contentiones, et omnia mala ubique fieri oportebit. Ut enim pax præcessit Christum, ita discordia præcedet Antichristum. Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos, et eritis odio omnibus gentibus, propter nomen meum. Hæc enim, etsi apostolis accidissent, ad finem tamen referenda sunt, quoniam hæc talia signa apostolorum tempore fuisse non legimus. Et tunc scandalizabuntur multi et invicem tradent, et odio habebunt invicem. Et multi pseudoprophetæ surgent et seducent multos. Isti enim erunt maxima et principalis causa totius scandali, omnisque odii et tribulationis: qui secundum operationem Satanæ, dabunt signa et prodigia multa, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (550). Unde et subditur: *Et quoniam abundant iniquitas, refrigerescet charitas multorum.* Multorum enim charitas a divini amoris igne deficiet, et refrigerescet, quoniam multis modis iniquitas abundabit. Qui autem perseveraverit usque in finem, *hic salvus erit.* Qui, inquit, in bono perseveraverit, et neque minis, neque blanditiis, neque signis vel prodigiis a fide catholica deviaverit, hic et non aliis salvus erit. Et prædicabitur Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus. Sicut enim in primitiva Ecclesia in omnem terram exivit sonus apostolorum, et in fines orbis terræ verba eorum, sic et in ultima Evangelium regni Dei in universo mundo cunctis gentibus prædicabitur, ut nulla nulli possit fieri excusatio. Et tunc veniet consummatio. Postquam enim ad hanc prædicationem plenitudo gentium introierit, et Israel salvus fiet, tunc et mundus finiet (551), et Ecclesia consummabitur, et de suorum filiorum plenilicet tunc gratulabitur.

C *C. Cum ergo videritis abominationem desolationis,*

D erant Parthi. Adde tumultuantes Judeos. Celebris etiam Variana clades in Germania a. ar. vulg. ix et Dalmatarum defectio; triumphus etiam a Germanico a 17 de Cherisitis Chattis, etc. Galli a Romano duce defecere, et Taifarines in Africa; Thraeæ a Sabino domiti; Frisi, licet sub Christi mortem clade Romanos affecere. Sed revera bella hæc fuerunt non tanto discriminis, quanto superioribus temporibus alia nonnulla.

(549) « Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet. »

(550) Hier.: « Non omnium negavit fidem, sed multorum, nam in apostolis et similibus eorum permanens est charitas. »

(551) De tempore præcedente eversionem Jerosolymæ interpretatur hoc Hilarius: « El cum universis fuerit cognitio sacramenti celestis invecta, tunc Jerusalem occasus et finis incunbet. » Victor quoque Antiochenus ad cap. xiii Marc. et Chrysostomus,

quae dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto qui legit, intelligat (552). Cum, inquit, videritis abominationem desolationis: eum videritis abominandum et desolandum Antichristum (553), qui multam in populo Dei abominationem et desolationem faciet in tantum elevatum et exaltatum, ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus, tunc qui haec et alia legit, intelligat jam finem rebus adesse. Regnabit enim ut in Daniele scriptum est: « Per tempus et tempora et dimidium temporis (Dan. xii, 7), » id est per unum et duos et dimidium annum, in quibus tanta persecutio fiet, ut omnis praeterita persecutio, etsi magna fuerit, obliuionis tradatur. Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes; et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, non revertatur tollere tunicam suam. Magni terroris haec verba indicativa esse videntur, in quibus omnium obliiti, omnibus sola fuga placere narratur. Allegorice autem a Iudea ad montes fugiunt, qui relicto Judaismo sive littera in qua Iudei confidebant, ad spiritualem intelligentiam vel ad Ecclesiis se transferunt (554). Qui vero in tecto sunt, et in fidei sublimitate, sive etiam qui majores sunt et Ecclesiis praesunt, non descendant, non ad fugitiva bona, et vilem substantiam se inclinent, sed potius omnibus relietis, Christo jam propinquanti obviam pergant. At vero qui in agro sunt, et novum Evangelii semen in populo seminant, non revertantur, nec prioris tunicae recordentur, sed currant, quia prope est ut veteribus exuti, nova immortalitatis tunica induantur. Vae autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus (555). Prægnantes enim sunt illæ animæ quæ per hypocritismus peccata sua abscondere volunt, sed tamen per superbiam inflationem abscondere nequeunt; et intus igitur peccata latent, et foris quodammodo clarent. Nutrientes autem sunt, quæ jam quidem mala opera pepererunt, et in eis persistentes, ea facere non erubescunt. Atque utinam adhuc prægnantes essent, aliisque peccandi occasionem suo exemplo non dedissent. Ma-

hom. 76: « Maximum omnipotentiae Christi argumentum est. Viginti enim annis, aut ad summum triginta ad omnes oras orbis Evangelium transcurrit, post haec Jerosolymorum finis aderit. » At cum A. nostro, de mundi fine interpretatus Beda: « Perspicue significat non ante advenisse mundi finem, quam Evangelium in toto Orbe predicetur. » Hieronymus quoque etsi mundi finem suæ ætati proximum existimasse videtur. « Signum Dominici adventus est, Evangelium in toto orbe predicari, ut nulius sit excusabilis; quod aut jam completum, aut in brevi cernimus esse complendum: non enim puto aliquam remanuisse gentem, quæ Christi nomen ignoret. Et quanquam non habuerit prædicatorem, tamen ex vicinis nationibus opinione in fidei non potest ignorare. » Sed maxime Aug. ep. 197 et 199 ad Hesychium; in quorum altera, n. 49. « Quo pacto igitur ab apostolis est prædicatio ista completa, quando adhuc nique sunt gentes, quod certissimum est nobis, in quibus modo coepit, et in quibus nondum coepit impieri? »

(552) In homilia Enaisen. noncup. Domin. xxvii.

A lum est igitur peccata celare, sed prius est modo revelare: aliter enim et sibi, aliter ei sibi aliis nocet. Orate autem, ut non fiat fuga in hieme, vel Sabbato. Ne forte tunc fugere incipiat quando fugere non potestis. Temporis enim aperte fuga in hieme impeditur; in Sabbato fugere non licet, quia hoc lex fieri interdictum est: enim fuit tribulatio magna, qualis non fuit ab mundi usque modo, neque fiet. Erit, inquit, tunc tribulatio magna. Quando? Vis audire quando? Abominationem desolationis stabit in loco sancto. Et breviales fuissent dies illi, non fieret salva omnia sed propter electos breviabantur dies illi. Non enim breviabantur dies illi quantum ad Dei dispositum, breviabantur tamen quantum ad spem et timum iniquorum, quia non tantum regnabit Antichristus quantum ipse se ipsum et sui eum regnabunt. Hoc autem fiet propter electos: si in tantum vivoret quantum eum insidet vivere sperbunt, valde pauci salvati potuissent. Quid enim semper viveret, saceret, qui in tribus annis tristram stragem faciet? Tunc si quis vobis dixerit: Ecce est Christus aut illuc, nolite credere. His enim verbis non solum Antichristum sed et multis alios in fore significat, quos propter varias similitudines miseri homines Christum esse putabant. Unde subditur: Surgent enim pseudochristi et pseudophætæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi in prædiis vobis. Sed quare prædixi vobis? Ut certis sitis, et non ab eis decipiāmini. Si ergo dixeris: Ecce in deserto est, nolite exire; ecce in peccatis, nolite credere. Alii enim in deserto, Elias et Joannes Baptista, alii in Synagoga et domibus, sicut Christus, prædicerunt. Omnes enim simulabunt, quæ homines fecisse audierunt. Et 115 enim fulgor exit ab Oriente et pareret in Occidentem, ita erit et adventus Filii homini. Ita est enim quod Psalmista ait: « Deus manifestabitur; Deus noster et non silebit (Ps. xlix, 3). »

post Pentec. præmittuntur quæ habentur in Dadi de 70 hebdomad.; deinde venitur ad explications Matthæi, pag. 183, qualis hic habetur.

(553) Eisi multi PP., ut Chrysost., bomil. hoc interpretantur de Cæsaris statua in tempore sita, quam sententiam memorat Hieronymus, Vick. Beda: tamen hi Antichristum quoque cum auctor nostro intelligi posse putant, « sicut manifestissimus apostolus Paulus prædicabat, » ait Beda ex Hieronymo, qui locum Apostoli allegat ad Thess. xi, II, 4.

(554) Hieron.: « Debemus fugere de Iudea montes, hoc est dilmissa occidente littera, appropiare montibus aëternis, de quibus illuminat universitatem Deus; et esse in tecto, et in domo, non possunt ignita diaboli jacula pervenire; non descendere et tollere quid de domo conversationis pristinæ, » etc. Idem Beda.

(555) Beda: « Anima quæ desideriis carnalibus illa ultima persecutio occupata invenitur, aeternæ invenire oppressa cogitur. »

a hac enim area frumentum, et paleæ, triticum et tizania boni et mali simul versantur (497). Impletæ sunt nuptiae; convenerunt gentes; annuntiaverunt apostoli et locuti sunt, multiplicati sunt super numerum. Intravit autem rex, ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali. Quonodo enim alicubi intrat, qui ubique est? Quia enim omnipotens Deus non statim punit, et in multa patientia nos sustinens, peccata nostra videre lassitudinem, quasi abesse videtur: adest autem quando nos punire et affligere incipit. Veste autem nuptiali induitus non est, qui fidem non habet et Christum non imitatur: unde Apostolus ait: « Exuite vos veterem hominem, et induite novum » (*Ephes. iv, 22*). » Quicunque enim baptizati estis in Christo Iesu, Christum induistis (498) (*Galat. iii, 27*). » Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptialem? At ille obmutuit. Illoc enim speculator illis dicere videtur, qui ad Christi corporis et sanguinis sacramenta indigne accedunt. Poterat enim iste respondere se cum ueste nuptiali ad convivium venisse, sed eam postea amisisse; nisi quia stupore et timore oppressus, obmutuit. Tunc dicit ex ministris: Ligatis pedibus ejus et manibus, mittite eum in tenebras exteriore: ibi erit fletus et stridor dentium. Haec enim sententia datur in illos, qui excusationis verbum nullum habent, quod Deo respondeant. Semper enim his nuptiis Deus interest; semper bene et male induitos videt; et quamvis ipse a nemine videatur, semper tamen alios ad veniam, alios ad gloriam parat et judicat. Quod autem pedibus manibusque ligantur, sine viribus et fortudine eos esse ostendit. Tenebrae vero exteriore illæ sunt, ultra quas aliæ tenebræ non sunt. In letu vero et stridore dentium, doloris immensitas significatur. Multi autem sunt vocati, pauci vero electi. Multi enim vocantur ad nuptias, pauci vero introducuntur in regis thalamum et gloriam.

XC. Et abeuntes Pharisæi, consilium inierunt ut aperent eum in sermone (499). Stulti Pharisæi, qui

(497) V. Hier. ex Apostolo ad Rom. haec expli- antem, et Aug.

(498) Tertullian. De resurrectione carn., c. 22.

In Evangelio induimentum nuptiale sanctitas carnis agnoscit potest. » Cap. 35. « Si quis in nuptiis minus dignis operibus fuerit induitus, costringens statim manus et pedibus, » etc. Origenes, pag. 80, illet. « Unum autem ueste nuptiali non induit vidit, omnes comprehendens, qui nequitiam ibi ante fidem adhærescentem retinuerunt. » Hilari.

Vestitus autem nuptialis est... candor habitus cœlestis qui bona interrogationis confessione suscep- tus, usque in coetum regni cœlorum immaculatus et integer reservatur. » S. Aug., serm. 90, ubi otiam hanc parabolam explanat. « Charitas de corde puro et conscientia bona et fide non facta, haec est uestis nuptialis. » Idem, serm. 444, num. 7, et ad Donat. post collat., n. 27: « Isti in honore sponsi induiti sunt ueste nuptiali, non sua querentes, sed quæ Iesu Christi; illi autem non habent uestem nuptialem, hoc est fidissimam sponsi charitatem, sua querentes, non quæ Iesu Christi. » S. Leo, ser. 12 De Quadr. 50, ex rec. Ball. « Qui sacramen-

A se in sermone verbum Dei capere putant, et suis consiliis sapientiam fallere arbitrantur. Et mittunt ei discipulos suos. Cum quibus? cum Herodianis, id est cum Herodis ministris, qui tributa colligebant (500). Haec est igitur Ecclesia malignantium, hoc est concilium veritatis! Mali magistri, mali discipuli, malis ministris sociantur. Cum fraude veniant, cum calliditate loquuntur. Sed quid dicunt? Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo; non enim respicias personam hominum. Valde 105 bene loquuntur Pharisæi; sed aliud ore et aliud corde loquuntur. Ex venenofo fonte dulcia verba prorumpunt. Illic enim tantæ simulationi Psalmista respondens ait: « Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate filii hominum (*Psal. LVII, 2*). » Quem magistrum vocatis, et veracem dicitis, sicut magistrum et veracem diligite, colite, et sequimini. Dic ergo nobis quid tibi videtur: licet censem dare Cæsari an non? Putaverunt enim isti Christum Dominum nostrum, quem pietatis et justitiae amicum esse cognoverant, respondere ut potius templo et Deo offerrent quam Cæsari, homini scilicet iniquo, tributa darent: qua occasione Herodiani commoti cum raperent, ad judicem traherent, et quasi reuni accusarent. Sed si censem dare non licaret et si tributa solvere esset peccatum, ipse utique tributum pro se dari non præcepisset. Sic enim superiorius ait: « Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem? a filiis suis an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Respondit Jesus: Ergo liberi sunt filii, ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primum ascenderit tolle: et aperto ore ejus, invenies staterem; illum sumens da eis pro me et te (*Matth. xvii, 24*). » Qui igitur, ne scandalum fieret, quamvis non deberet, tributa persolvit, non erat conveniens ut ad lites et scandala concitanda, censem dare alios prohiberet. Cognita autem Jesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis, hypocritæ?